
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643   45Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

PERÍODO: DE 17/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913361 / ALAINE DO SOCORRO LINHARES DE ARAUJO / 
738.942.572-53
OBJETIVO: REALIZAR APOIO ADMINISTRATIVO E LOGíSTICO NA 
REALIZAÇÃO DA  “QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE DO TRABALHADOR” PARA OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE VIGIA/PA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 897 DE 09 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 332,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 17/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572316021 / AGILDO AFONSO JASTES / 615.244.252-49
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DESTE CEREST-PA PARA 
REALIZAREM  “QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE DO TRABALHADOR” PARA OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE VIGIA/PA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 898 DE 09 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 18/04/2018 A 19/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
85847-1 / NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA / 062.667.622-34
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS IVANILDE SILVA DA SILVA 
E NELIZA MARIA TRINDADE AO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, 
CONFORME PROCESSO 2018/111930
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 899 DE 09 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 17/04/2018 A 20/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
58984771 / ANA PAULA DA SILVA FERREIRA / 278.096.252-68
571937241 / CLAUDIA PATRICIA GOMES DA SILVA / 
432.311.442-72
518556493 / EDILMA AZULAIS LIMA / 132.203.732-91
OBJETIVO: REALIZAR O MONITORAMENTO DO COMITÊ 
MUNICIPAL E AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO 
PUBLICA CONTRA AS HEPATITES VIRAIS E CONTRA OS 
ACIDENTES DE MOTOR COM ESCALPELAMENTO NO MUNICIPIO 
DE BARCARENA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

Protocolo: 327446

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 636 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, Correspondência Interna, constante no 
processo nº 2018/270003.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
11.05.2018, o período de gozo das férias da servidora RAFAELA 
DE NAZARE CHIAPPETTA FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 
57190360/4, ocupante do cargo de GERENTE, lotada na Escola 
Técnica do SUS, concedidas através da Portaria Coletiva n º 
382/ 02.04.2018, publicado no DOE 33.590/04.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.06.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 329235
PORTARIA Nº. 631 DE  25 DE JUNHO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/168896.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, ao servidor RENEY PANTOJA 
REGO, matrícula nº. 5901452-1, ocupante do cargo de 
Marinheiro Fluvial, lotado no 9º Centro Regional de Saúde, por 

um período de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.06.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 329263

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

9°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
20/2012
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2018
VIGÊNCIA: 23/08/2017 a 23/08/2018
OBJETO:  9º Termo Aditivo tem de credito orçamentário à 
SEDOP, vinculado ao Termo de Cooperação nº 20/2012 do qual é 
parte integrante, para subsidiar a contratação de empresa para 
fornecimento e instalação de 9 (nove) Grupos Geradores de 625 
KVA, no Hospital Abelardo Santos.
VALOR: 3.981.014,31
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 907582
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0103002650/0303003245/033002650/01300045
70/0103/03245/0130004499/0130002650/033004499
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA e 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 329172

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 114                                   

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia – Módulo 
III – Unidade III, IV e VII e Módulo IV – Unidade I, no município 
de Belém, no período de 02 a 06/07/2018 e 09 a 13/07/2018. 
Totalizando 80 horas-aula.
Valor Total: 4.800,00                                               
Data da Assinatura: 19/06/2018
Vigência: 19/06/2018 a 18/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00277/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Camile de Barros Lopes - CPF. Nº 509.805.722-15
Endereço: TV. Angustura, n° 2932, Aptº 2002 A – Bairro: Marco 
– Belém - PA
CEP: 66.093-040           
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 328919

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 103                                 

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Tucuruí, no período de 02 a 06/07/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 19/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00280/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  

Federal
Contratado: Fábio Fernando Teixeira Silva - CPF. Nº 658.811.172-
04
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 08, nº 200, Residencial 
Verano, Torre II aptº 1204 – Bairro: Coqueiro – Belém - PA
CEP: 66.823-010            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 328995
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 107                                 
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Cumarú do Norte, no período de 02 a 06/07/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 19/07/2018
Credenciamento: 011/2017
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00279/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Diego Santhiago Vieira Alves - CPF. Nº 527.712.452-
72
Endereço: Rua Nova Prata, nº 25 – Bairro: Alto Paraná – 
Redenção - PA
CEP: 68.550-305            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 328985
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 104                                 
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de 
Cametá, no período de 25 a 29/06/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 19/06/2018
Vigência: 19/06/2018 a 18/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00276/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Aline Oliveira Gama - CPF. Nº 947.243.932-20
Endereço: Rua N3 Conjunto Cohab, nº 176 – Bairro: Campina de 
Icoaraci – Belém - PA
CEP: 66.813-740            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 328902
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 105                                 
EXERCÍCIO: 2018

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no 
município de Anapú, no período de 02 a 06/07/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 19/06/2018
Vigência: 19/06/2018 a 18/07/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00278/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: João Victor Moura Rosa - CPF. Nº 000.199.952-45
Endereço: Avenida José Bonifácio, Passagem Santa Fé, nº 259 – 
Bairro: Guamá – Belém - PA
CEP: 66.075-580            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 328933


